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Abstrakt: Tato bakalářská práce se zaměřuje na skupinu převážně vysokoentro-
pických slitin, založených na kovech Cr, Cu, Hf, Fe, Mo, Nb, Ni, Ta, Ti, V, Zr,
Co a Al, a na jejich vlastnosti zkoumané pomocí skenovací elektronové mikrosko-
pie, Vickersovy zkoušky tvrdosti a spektroskopie dob života pozitronů. Jednou
z charakteristických vlastností slitin s vysokou entropií je přítomnost lokálních
distorzí krystalické mřížky, jejichž velikost se běžně odhaduje pomocí parametru
δr. Na základě Vickersovy zkoušky tvrdosti byla vyhodnocena kladná a statis-
ticky významná korelace mikrotvrdosti slitin a parametru δr. Odhadnutá hodnota
Pearsonova korelačního koeficientu je 0,5(1) a získaná p-hodnota je řádu 10−4, což
je pod hladinou signifikance 0,05. Na základě spektroskopie dob života pozitronů
bylo zjištěno, že doba života pozitronu a parametr δr nejsou statisticky významně
zkorelované.
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Úvod
V roce 2004 byly publikovány první experimentální výsledky výzkumu nové

skupiny materiálů [1, 2, 3, 4, 5, 6]. Jednalo se o slitiny založené ne na jednom
nebo dvou chemických prvcích, jak je tomu u konvenčních slitin, ale na mnoha
prvcích. Tyto nové materiály byly pojmenovány jako „slitiny s vysokou entro-
pií“ (HEAs – high entropy alloys) [1], případně v publikaci [6] jako „vícesložkové
slitiny“. Koncept HEA tak otevřel k prozkoumání neprobádanou oblast kompo-
zičních možností slitin a odstartoval intenzivní výzkum na poli materiálů, který
přinesl mnoho nových poznatků, otázek, hypotéz apod. Shrnutí a kritické posou-
zení dosavadního výzkumu HEAs lze nalézt v článku [7].

HEAs se vyznačují zajímavými fyzikálními vlastnostmi, mezi něž patří např.
vysoká pevnost [8], výborná teplotní stabilita [9], vynikající odolnost proti ko-
rozi [10] i proti radiačnímu poškození [11] a již uvedené články z roku 2004 nebo
článek [7] se věnují některým dalším vlastnostem. Některé z vlastností HEAs se
u konvenčních slitin ani nepozorují [12], což tyto materiály činí ještě více atrak-
tivními pro praktické použití.

Jednou z charakteristických vlastností HEAs je přítomnost lokálních distorzí
krystalické mřížky v důsledku různých velikostí atomů náhodně obsazujících po-
lohy v krystalické mřížce. Tyto distorze pak představují překážky pro pohyb dislo-
kací, což vede ke zvýšené pevnosti materiálu [12]. Dále vedou ke vzniku hlubokých
potenciálových jam pro vakance, což má za následek vynikající odolnost vůči ra-
diačnímu poškození, atd. Specifická mikrostruktura těchto slitin je tedy pro jejich
fyzikální vlastnosti klíčová. Velikost distorzí krystalické mřížky je možné vyjádřit
pomocí tzv. misfit parametru. Přestože se tento parametr při popisu HEAs po-
užívá velmi často, dosud chybí systematická studie, která by ukázala, jak dobře
je schopen charakterizovat fyzikální vlastnosti skutečných slitin. Cílem této ba-
kalářské práce je takovou systematickou studii provést na široké skupině HEAs
a vyhodnotit korelaci mezi jejich fyzikálními vlastnostmi a misfit parametrem.

Kapitola 1 se věnuje podrobněji tématu HEAs včetně metodiky jejich pří-
pravy. V kapitole 2 jsou popsány metody, které byly použity k charakterizaci
připravených slitin: Vickersova zkouška tvrdosti, spektroskopie dob života pozit-
ronů (LT spektroskopie – positron lifetime spectroscopy) a skenovací elektronová
mikroskopie (SEM – scanning electron microscopy). Kapitola 3 obsahuje experi-
mentální výsledky a jejich vyhodnocení.
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1. Slitiny s vysokou entropií

1.1 Popis
HEAs z hlediska složení překračují hranice konvenčních slitin. Ty jsou za-

loženy na jednom popř. dvou základních chemických prvcích s malou příměsí
dalších, tzv. legujících prvků, přidaných pro zlepšení vlastností. Typickým pří-
kladem jsou oceli, které jsou založené na železe. Jedná se tudíž o zředěné tuhé
roztoky. HEAs jdou ale v tomhle ohledu mnohem dál. Přestože definic HEA exis-
tuje hned několik, v základním principu se shodují, totiž že HEAs jsou založeny
na mnoha chemických prvcích. V jedné z prvních publikací zabývajících se vý-
zkumem HEAs, konkrétně v [1], jsou HEAs definovány takto:

Definice 1 (Složení HEAs). Slitiny s vysokou entropií jsou slitiny založené na
pěti nebo více základních chemických prvcích, z nichž každý je ve slitině obsažen
v koncentraci mezi 5 a 35 at.%.

Kromě základních prvků HEAs mohou dále obsahovat příměsi s koncentrací
nižší než 5 at.% pro upravení vlastností. Dle definice 1 jsou tedy HEAs na rozdíl
od konvenčních slitin koncentrované tuhé roztoky s vysokým počtem komponent.

Definice 1 však neříká nic o entropii HEAs, to až definice následující [7].

Definice 2 (Entropické dělení slitin). Nechť sSS,ideal je molární konfigurační ent-
ropie slitiny ve stavu ideálního tuhého roztoku (SS – solid solution) a R je molární
plynová konstanta. Slitina se označuje jako

a) nízkoentropická, je-li sSS,ideal < 0,69R

b) středněentropická, je-li 0,69R < sSS,ideal < 1,61R

c) vysokoentropická, je-li sSS,ideal > 1,61R

sSS,ideal je možné jednoduše odhadnout na základě složení slitiny jako Bolt-
zmannovu entropii, to ale vyžaduje, aby byly atomy v krystalické mřížce roz-
místěny náhodně. Entropie navíc může mít netriviální teplotní závislost. Proto se
dodává, že sSS,ideal ekvivalentně vyjadřuje molární konfigurační entropii slitiny jak
ve stavu ideálního (náhodného) tuhého roztoku, tak v kapalném stavu nebo ve
stavu vysokoteplotního tuhého roztoku [7], kde je termální energie dostatečně vy-
soká na to, aby atomy obsazovaly polohy ve struktuře náhodně. V těchto stavech
je slitina charakterizována maximální možnou konfigurační entropií.

Spojitost mezi definicemi 1 a 2 lze nahlédnout ve speciálním případě kvinární
HEA (skládající se z pěti prvků), jejíž molární konfigurační entropie nabývá ma-
xima pro ekvimolární koncentrace a její hodnota činí 1,61R [7]. Jsou-li ale prvky
ve slitině zastoupeny v koncentracích 5 at.%, 5 at.%, 20 at.%, 35 at.% a 35 at.%,
sSS,ideal jako funkce koncentrací nabývá (na prostoru kvinárních slitin) své mi-
nimální hodnoty 1,36R [7]. Taková slitina je podle definice 1 vysokoentropická,
a podle definice 2 středněentropická. Definice tudíž nejsou ekvivalentní a nepo-
krývají stejnou množinu slitin, což je původem toho, že se mimo tyto dvě definice
v literatuře objevují i další. Takové, které jsou založeny na jiných mezních hodno-
tách sSS,ideal nebo jiném minimálním počtu komponent nebo HEAs definují jako
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ekvimolární atd. Vzhledem k podstatě výzkumu, jenž je obsahem této práce, však
rozdíly mezi formálními definicemi nemají na výsledek studie vliv. Bez ohledu na
konkrétní definice lze slitiny probírané v kapitole 3 klasifikovat jako vysokoent-
ropické, případně některé jako středněentropické.

Dříve se mělo za to, že by v mnohakomponentních slitinách, jakými jsou HEAs,
měly vznikat desítky různých fází a intermetalických sloučenin, které by vedly ke
složitým mikrostrukturám a špatným mechanickým vlastnostem (předpokládalo
se, že takové slitiny budou křehké), a tedy malé využitelnosti takovýchto mate-
riálů [7, 12]. Navzdory těmto očekáváním však experimentální výsledky ukazují,
nejenže HEAs mají prakticky využitelné vlastnosti (viz např. [7, 8, 9, 10, 11, 12]),
ale u mnohých z nich (viz např.[6]) byly pozorovány jednoduché struktury a vý-
razně menší počet fází, než je maximum dané Gibbsovým pravidlem. To má pro
konstantní tlak tvar

#ϕ = N − f + 1, (1.1)
kde #ϕ je maximální možný počet fází v termodynamické rovnováze, N je počet

[…]

v horním grafu odpovídají jednokomponentnímu fitu LT spekter. Data v dolním
grafu odpovídají jednokomponentnímu fitu s opravou zdrojové komponenty.
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Obrázek 3.22: Fitování korelačního koeficientu corrˆ (δr; τB) pro ac vzorky (nahoře)
a wq vzorky (dole).
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Z obrázku 3.23, který znázorňuje numericky spočítanou pozitronovou hustotu

Obrázek 3.23: Vlevo vypočítaná pozitronová hustota v rovině (001) krystalu sli-
tiny HfNbTaTiZr. Vpravo elementární buňka krystalické mřížky, jejíž polohy jsou
náhodně obsazované atomy Hf, Nb, Ta, Ti, Zr [26].

v krystalické mřížce HEA, je skutečně vidět, že zvýšení pozitronové hustoty v me-
ziatomové poloze s větším volným objemem (tj. obklopené menšími atomy) je jen
velmi malé a rozhodně nedochází k lokalizaci pozitronu v tomto větším mezia-
tomovém volném objemu. Na obrázku 3.24 je pro srovnání numericky spočítaná
pozitronová hustota v krystalické mřížce niobu.

Obrázek 3.24: Vlevo vypočítaná pozitronová hustota v rovině (001) krystalu ni-
obu. Vpravo elementární buňka krystalické mřížky [26].

Další možností je, že misfit parametr nepopisuje dobře velikost distorzí. Mis-
fit parametr především předpokládá, že jednotlivé polohy krystalické mřížky jsou
obsazovány zcela náhodně. Ve skutečnosti ale toto obsazování zřejmě zcela ná-
hodné není. Větší atomy patrně mají jako nejbližší sousedy s vyšší pravděpodob-
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ností menší atomy, protože tak dochází ke kompenzaci lokální distorze krystalické
mřížky, a tedy snížení celkové energie. Lokální korelace atomového uspořádání
HEA představuje velmi zajímavé téma k dalšímu výzkumu. Jak se ukázalo, mi-
krotvrdost s misfit parametrem zkorelovaná je, a proto má tento parametr zcela
jistě určitou vypovídací schopnost o velikosti distorzí krystalické mřížky HEA.

Dále je tu skutečnost, že získané doby života pozitronů jsou ovlivněny para-
metry zdrojových komponent. Malá změna parametrů může způsobit odstranění
celé další komponenty, která by jinak ve spektru byla. Bylo by zajímavé prozkou-
mat závislost numericky napočítaných dob života τB pozitronů v bezdefektních
krystalech HEAs. Vzhledem k náhodnému obsazování poloh krystalické mřížky
HEA různými atomy by bylo potřeba pro každé složení počítat τB pro mnoho kon-
figurací a provést jejich statistické zpracování. Toto může být obsahem dalšího
výzkumu.
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Závěr
Hlavním cílem této bakalářské práce bylo provést systematickou studii na

široké skupině slitin, která by ukázala, jak dobře je misfit parametr, který se běžně
používá k odhadu velikosti distorzí krystalické mřížky, schopen charakterizovat
fyzikální vlastnosti skutečných slitin.

Skupinu studovaných slitin tvořily převážně slitiny s vysokou entropií složené
z přechodných kovů, protože se předpokládá, že u vysokoentropických slitin je
efekt distorzí větší než u slitin nízkoentropických a středněentropických.

Vlastnosti, které se u slitin zkoumaly v závislosti na misfit parametru, byly
dvě: mikrotvrdost a doba života pozitronů. Mikrotvrdost se měřila na slitinách
ve stavu po odlití a měřilo se se zátěží o hmotnosti 0,1 kg a se zátěží o hmotnosti
0,5 kg. Pro obě zátěže vyšla stejně velká statisticky významná kladná korelace
mezi mikrotvrdostí a misfit parametrem. Hodnota Pearsonova korelačního koefi-
cientu byla odhadnuta na 0,5(1), přičemž vypočítaná p-hodnota je řádu 10−4, což
je výrazně méně než 5% hladina signifikance. Doba života pozitronů je veličina
charakterizující volné objemy přítomné v materiálu. V důsledku větších distorzí
krystalické mřížky by měly vznikat větší meziatomové volné objemy. Tento jev
byl zkoumán metodou LT spektroskopie. Očekávala se rostoucí závislost doby ži-
vota pozitronů na misfit parametru, avšak vyhodnocení korelace ukázalo, že tyto
veličiny statisticky významně zkorelované nejsou. Nabízí se několik vysvětlení,
proč tomu tak není:

1. Nedochází k lokalizaci pozitronu ve větších meziatomových volných obje-
mech způsobených distorzemi krystalické mřížky, neboť nepředstavují pro
pozitrony dostatečně hluboké potenciálové jámy, a tudíž nejsou LT spek-
troskopií rozpoznatelné.

2. Misfit parametr nepopisuje dobře velikost distorzí. Lokální distorze krys-
talické mřížky jsou patrně menší. Přesto má tento parametr vzhledem ke
statisticky významné korelaci mezi ním a mikrotvrdostí určitou vypovídací
schopnost o velikosti distorzí.

3. Fitování LT spekter je citlivé na nastavení parametrů zdrojových kompo-
nent, které se odhadují na základě známých parametrů zdroje.

Tyto faktory jsou podrobně diskutovány v sekci 3.3. V souvislosti s touto pro-
blematikou byla navržena témata k dalšímu výzkumu, jako je lokální korelace
atomového uspořádání HEA nebo závislost numericky napočítaných dob života
τB pozitronů v bezdefektních krystalech HEAs.

Kromě výzkumu těchto korelací byla provedena rozsáhlá studie mikrostruk-
tury slitin pomocí SEM, která může tvořit základ pro samostatnou práci. V této
práci bylo uvedeno několik vybraných snímku ze SEM zachycujících typickou
mikrostrukturu těchto slitin, jako jsou dendritické fáze.
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