Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- | | |
|---|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input checked="" type="checkbox"/> bakalářské práce | <input type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor: Dominik Starý

Název práce: Vliv distorzí krystalické mřížky na fyzikální vlastnosti slitin s vysokou entropií

Studijní program a obor: Obecná fyzika

Rok odevzdání: 2021

Jméno a tituly vedoucího: prof. Mgr. Jakub Čížek, Ph.D.

Pracoviště: KFNT MFF UK

Kontaktní e-mail: jakub.cizek@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Obecně se předpokládá, že typickou vlastností slitin s vysokou entropií jsou distorze krystalické mřížky způsobené rozdílnou velikostí atomů různých prvků, které ve slitinách s vysokou entropií náhodně obsazují pozice krystalické mřížky. Velikost distorzí krystalické mřížky je možné charakterizovat tzv. atomárním misfit parametrem δ , který představuje složením vážený rms relativních odchylek atomárních poloměrů atomů prvků, z kterých je slitina složena. Dominik Starý ve své bakalářské práci provedl výzkum vlivu distorze krystalické mřížky na tvrdost slitin s vysokou entropií a na dobu života volných pozitronů. Cílem bylo zjistit jestli distorze krystalické mřížky způsobují vytvrzení slitin a jestli doba života volných pozitronů může být použita jako určitý experimentální parametr charakterizující velikost distorzí krystalické mříže. Dominik Starý provedl měření tvrdosti a dob života pozitronů na vzorcích celkem 42 slitin s různou velikostí distorzí krystalické mřížky. Podařilo se mu prokázat, silnou kladnou korelaci mezi tvrdostí slitiny a velikostí distorzí krystalické mříže charakterizované atomárním misfit parametrem. Tento výsledek tedy potvrzuje, že distorze krystalické mřížky opravdu způsobují zpevnění slitiny. Naopak nebyla nalezena žádná statisticky významná korelace mezi dobou života volných pozitronů a misfit parametrem. Tento výsledek ukazuje na to, že skutečné slitiny s vysokou entropií jsou dosti vzdálené modelu ideálního náhodného tuhého roztoku, který předpokládá, že pozice krystalické mřížky jsou obsazovány atomy jednotlivých prvků zcela náhodně. Výsledky získané v této bakalářské práci jsou nepochybně velmi zajímavé a důležité pro pochopení struktury a vlastností slitin s vysokou entropií.

Dominik Starý při řešení bakalářské práce pečlivě provedl fyzikální měření velkého množství vzorků a statisticky analyzoval naměřená data. Dominik Starý úspěšně zvládl veškerou experimentální metodiku včetně náročného zpracování dat z měření anihilace pozitronů. Při sepisování bakalářské práce prokázal schopnost kriticky pracovat s odbornou literaturou a konzistentně prezentovat vlastní výsledky. Bakalářská práce je napsaná pečlivě a srozumitelně a má přehlednou a logickou strukturu. Získané výsledky jsou prezentovány konzistentním způsobem a předkládané závěry jsou dostatečně podloženy experimentálními daty a fyzikálně správně zdůvodněny.

Závěrem lze konstatovat, že bakalářská práce Dominika Starého přináší velmi zajímavé a originální data, která mohou výrazně ovlivnit naše současné chápání slitin s vysokou entropií. Předloženou práci proto doporučuji uznat jako bakalářskou práci a hodnotit ji stupněm výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

21.8. 2021, Praha